
Guía del usuario de HP Remote System 
Controller

RESUMEN

El HP Remote System Controller proporciona una solución de administración remota segura y fácil de usar para 
las plataformas HP admitidas, con capacidades remotas de KVM que brindan soporte universal para teclado, 
video y mouse en casi cualquier dispositivo informático.



Información legal
© Copyright 2023-2024 HP Development 
Company, L.P.

Redfish es una marca comercial registrada 
de DMTF. Chrome es una marca comercial 
de Google LLC. Linux® es una marca 
comercial registrada de Linus Torvalds 
en los EE. UU. y en otros países. 
Edge, Microsoft y Windows son marcas 
registradas o marcas comerciales de 
Microsoft Corporation en los Estados Unidos 
y/o en otros países.

Software confidencial para equipos. Se 
requiere una licencia válida de HP para 
su posesión, uso o copia. Según lo 
dispuesto en las disposiciones FAR 12.211 
y 12.212, el software de computación 
comercial, la documentación del software 
de computación y los datos técnicos para 
elementos comerciales se otorgan bajo la 
licencia comercial estándar del fabricante al 
gobierno de EE. UU.

La información contenida en el presente 
documento está sujeta a cambios sin previo 
aviso. Las únicas garantías de los productos 
y servicios de HP están estipuladas en 
las declaraciones expresas de garantía 
que acompañan a dichos productos y 
servicios. La información contenida en este 
documento no se debe interpretar como 
una garantía adicional. HP no se hará 
responsable de los errores técnicos o de 
edición ni de las omisiones contenidas en el 
presente documento.

Segunda edición: enero de 2024

Primera edición: mayo de 2023

Número de referencia del documento: 
N55811-E52

Aviso de software de terceros

El código fuente y las licencias de terceros 
se redistribuyen, si es necesario, con el 
software HP Remote System Controller.



Tecla de sintaxis de entrada de usuario
El texto que debe introducir en una interfaz de usuario se indica mediante una fuente de ancho 
fijo.

Tecla de sintaxis de entrada de usuario

Elemento Descripción

Texto sin corchetes ni llaves Elementos que debe escribir exactamente como se muestran

<Texto dentro de corchetes 
angulares>

Un marcador de posición de un valor que usted debe brindar; omitir los 
corchetes

[Texto dentro de corchetes 
cuadrados]

Elementos opcionales; omitir los corchetes

{Texto dentro de llaves} Un conjunto de elementos de los que debe elegir solo uno; omitir las llaves

| Un separador de elementos de los que debe elegir solo uno; omitir la barra 
vertical

... Elementos que pueden o deben repetirse; omitir los puntos suspensivos

iii



Tabla de contenido

1  Pasos iniciales ........................................................................................................................................................................................................................................ 1

Requisitos............................................................................................................................................................................................................................................ 1

Características admitidas ..................................................................................................................................................................................................... 2

Componentes del panel frontal (externo) ................................................................................................................................................................... 2

Componentes de los paneles izquierdo y derecho (externos) .................................................................................................................... 3

Componentes frontales (internos)................................................................................................................................................................................... 4

Conectar el equipo (externo)................................................................................................................................................................................................ 4

Conectarse a la alimentación de CA (solo algunos productos) ................................................................................................................. 5

Desconexión del HP Remote System Controller ................................................................................................................................................... 6

2  Configuración del HP Remote System Controller .......................................................................................................................................................7

Configuración inicial del HP Remote System Controller ..................................................................................................................................7

Acceder a la interfaz de software del HP Remote System Controller................................................................................................... 8

Configuración de asignación de IP.................................................................................................................................................................................. 8

Configurar la asignación de servidor DNS................................................................................................................................................................ 9

Configuración de los valores de Proxy.......................................................................................................................................................................... 9

Configurar KVM............................................................................................................................................................................................................................10

Configuración de la seguridad de acceso...............................................................................................................................................................10

Configuración de contraseña ...........................................................................................................................................................................................10

Administración de certificados TLS..............................................................................................................................................................................10

Configurar los valores de las actualizaciones de firmware......................................................................................................................... 11

Configurar autenticación basada en directorios ............................................................................................................................................... 12
Configurar la dirección del controlador de dominio.............................................................................................................................. 12
Configuración de la entrada de búsqueda básica ................................................................................................................................. 12
Configuración de los grupos que pueden autenticarse..................................................................................................................... 12
Iniciar sesión con credenciales de dominio................................................................................................................................................. 13

Administrar las sesiones de usuario............................................................................................................................................................................ 13

3  Acceso y control del host remoto......................................................................................................................................................................................... 14

Controlar la alimentación del host remoto ............................................................................................................................................................. 14
Encender el host remoto............................................................................................................................................................................................ 14
Apagar el host remoto ................................................................................................................................................................................................. 14
Reinicie el host remoto ................................................................................................................................................................................................ 15
Detener el proceso de arranque en el menú del BIOS......................................................................................................................... 15

Acceso al host remoto usando KVM ............................................................................................................................................................................ 15
Compatibilidad del hardware KVM ..................................................................................................................................................................... 15
Uso del menú KVM .......................................................................................................................................................................................................... 16

iv



Inicio de una sesión de KVM .....................................................................................................................................................................................17
Uso de KVM ...........................................................................................................................................................................................................................17

Uso del teclado........................................................................................................................................................................................................17
Visualización de video .......................................................................................................................................................................................17
Uso del mouse ........................................................................................................................................................................................................ 18

Montar una unidad virtual usando medios virtuales........................................................................................................................................ 18
Uso de medios virtuales............................................................................................................................................................................................. 18

Elegir un modo de medios virtuales ....................................................................................................................................................... 18
Montar el archivo.................................................................................................................................................................................................. 19
Desmontar el archivo ........................................................................................................................................................................................ 19
Eliminar un archivo .............................................................................................................................................................................................. 19

Navegar y configurar los ajustes del BIOS.............................................................................................................................................................. 19
Acceder a la configuración del BIOS................................................................................................................................................................ 19
Navegar en la interfaz del BIOS............................................................................................................................................................................ 19
Ajustar las configuraciones del BIOS.............................................................................................................................................................. 20

Arrancar desde la unidad de medios virtuales.................................................................................................................................................... 20

4  Administración del Remote System Controller .......................................................................................................................................................... 21

Realización de un restablecimiento de fábrica .................................................................................................................................................... 21

Reiniciar el Remote System Controller....................................................................................................................................................................... 21

Apéndice A  Especificaciones..................................................................................................................................................................................................... 22

Alimentación de entrada...................................................................................................................................................................................................... 22

Entorno operativo...................................................................................................................................................................................................................... 22

Apéndice B  Solución de problemas........................................................................................................................................................................................24

Estado de la pantalla LED .....................................................................................................................................................................................................24
Estado de los LED de Host remoto......................................................................................................................................................................24
Estado del LED del Remote System Controller..........................................................................................................................................24
Estado de indicador LED de red............................................................................................................................................................................24

Resolución de problemas.................................................................................................................................................................................................... 25

Generación de información de archivos de registro....................................................................................................................................... 28

Apéndice C  Accesibilidad.............................................................................................................................................................................................................. 29

HP y la accesibilidad................................................................................................................................................................................................................ 29
Obtener las herramientas tecnológicas que necesita....................................................................................................................... 29
El compromiso de HP................................................................................................................................................................................................... 29
International Association of Accessibility Professionals (IAAP)..................................................................................................30
Buscar la mejor tecnología asistencial..........................................................................................................................................................30

Evaluación de sus necesidades...............................................................................................................................................................30
Accesibilidad para los productos HP....................................................................................................................................................30

Normas y legislación................................................................................................................................................................................................................ 31
Normas ................................................................................................................................................................................................................................... 31

Mandato 376 – EN 301 549 ............................................................................................................................................................................. 31
Web Content Accessibility Guidelines (WCAG).............................................................................................................................. 31

Legislación y normas................................................................................................................................................................................................... 32

Enlaces y recursos de accesibilidad útiles............................................................................................................................................................. 32

v



Organizaciones................................................................................................................................................................................................................ 32
Instituciones educativas........................................................................................................................................................................................... 33
Otros recursos sobre discapacidad ................................................................................................................................................................ 33
Enlaces de HP ................................................................................................................................................................................................................... 33

Contacto con soporte técnico......................................................................................................................................................................................... 33

Índice.............................................................................................................................................................................................................................................................. 34

vi



Pasos iniciales1

HP Remote System Controller le permite supervisar, solucionar problemas y controlar alertas de 
energía y hardware en un host remoto junto con otras funciones de administración de estaciones de 
trabajo fuera de banda.

Recursos incluidos:

● Acceso a la información de la estación de trabajo y del hardware en cualquier momento

● Capacidad de iniciar una sesión de teclado, video y mouse (KVM) para controlar el host remoto

● Capacidad de controlar la energía del host remoto

● Acceder al BIOS

Cambie la configuración del BIOS host del host remoto host sin KVM

● Editar la configuración del Remote System Controller

● Verificar registros de eventos

● Monte medios virtuales en el host para generar imágenes o realizar actualizaciones

Requisitos
Antes de usar el HP Remote System Controller, asegúrese de que su entorno cumpla los siguientes 
requisitos.

● Localice la etiqueta grabada en láser en la parte inferior, junto al código QR del HP Remote 
System Controller, o en un adhesivo en el HP Integrated Remote System Controller. También puede 
escanear el código QR con la cámara de un smartphone para ver la siguiente información como 
una lista separada por comas:

– Número de serie

– Contraseña predeterminada

– Dirección MAC

NOTA: Solo puede cambiar la contraseña. No es posible cambiar la dirección MAC ni el 
número de serie.

● El Remote System Controller se conecta a la red y se le asigna una dirección IP. El Remote System 
Controller muestra la dirección IP.

NOTA:

● El HP Integrated Remote System Controller no tiene pantalla LCD para mostrar información.

● Se requiere un puerto de red dedicado, que no admite el acceso del tráfico de red al host, para 
el HP Integrated Remote System Controller.

Pasos iniciales 1



● Se requiere una toma eléctrica de CA para HP Remote System Controller para la versión 
Universal KVM (7K7N2AA) del producto.

● Utilice Chrome™ o Microsoft® Edge® para ver la interfaz del Remote System Controller.

● Las estaciones de trabajo enviadas a ciertas regiones tienen activada la configuración del BIOS 
Máximo ahorro de energía, que impide que el HP Remote System Controller reciba energía de la 
placa principal del host. HP recomienda desactivar esta configuración para que el Remote System 
Controller obtenga alimentación cuando la estación de trabajo host esté apagada.

Características admitidas
Las características son admitidas en las siguientes plataformas.

NOTA: En el caso de Z4, Z6, Z8 G4 y ZCentral G4, se requiere la última actualización del BIOS para 
permitir que el host suministre energía al HP Integrated Remote System Controller en todos los 
estados de energía del host.

Tabla 1-1 Características admitidas por la plataforma

Recurso Z4, Z6, Z8/Fury G5 y Z2 G9 Z4, Z6, Z8 G4, ZCentral 4R Equipos que no son Z

Control del botón de inicio/
apagado

Sí Sí No disponible

Comunicación directa del 
BIOS

Sí No disponible No disponible

Almacenamiento virtual 
remoto

Sí Sí Sí

KVM IP Sí Sí Sí

Inventario del sistema de 
hardware

Sí No disponible No disponible

Alertas de hardware Sí Parcial No disponible

Actualizaciones del 
firmware del Remote 
System Controller

Sí Sí Sí

Componentes del panel frontal (externo)
Para identificar los componentes del panel frontal del HP Remote System Controller, use esta 
ilustración y esta tabla.

2 Capítulo 1  Pasos iniciales



Tabla 1-2 Identificación de los componentes del panel frontal

Componentes del panel frontal

(1) Pantalla LCD

(2) LED de estado del Host remoto

(3) LED de estado del Remote System Controller

(4) LED de estado de red

Componentes de los paneles izquierdo y derecho (externos)
Para identificar los componentes de los paneles izquierdo y derecho del HP Remote System Controller, 
use esta ilustración y esta tabla.

NOTA: *Si instala el adaptador de cable del HP Anyware Remote System Controller (7K6E5AA) para 
HP Z4/Z6/Z8 G4 / ZCentral 4R, el HP Integrated Remote System Controller o el HP Remote System 
Controller redirige la alimentación desde los puertos USB frontales de la estación de trabajo para 
alimentar el Remote System Controller en todos los estados de host. En esta situación, los dispositivos 
con alimentación USB como teclados, mouse, unidades USB y otros periféricos, no pueden recibir 
energía cuando están conectados en los puertos USB frontales. Para alimentar el HP Remote System 
Controller o el HP Integrated Remote System Controller en todos los estados de host, es necesario 
actualizar el BIOS a la versión más reciente disponible para las plataformas ZCentral 4R, Z4G4, Z6G4 y 
Z8G4.

Tabla 1-3 Identificación de los componentes de los paneles izquierdo y derecho

Componentes del panel izquierdo Componentes del panel derecho

(1) Conector de cable de 10 pines (5) Ranura para cable de seguridad

Componentes de los paneles izquierdo y derecho (externos) 3



Tabla 1-3 Identificación de los componentes de los paneles izquierdo y derecho (continúa)

Componentes del panel izquierdo Componentes del panel derecho

(2) Conector mini DisplayPort™ (6) Conector del cable de alimentación

(3) Puerto USB 5 Gbps* (7) Puerto de red RJ-45

(4) Puerto de red RJ-45

Componentes frontales (internos)
Para identificar los componentes del panel frontal del HP Integrated Remote System Controller, use esta 
ilustración y esta tabla.

Tabla 1-4 Identificación de los componentes de la parte frontal

Componentes del panel frontal

(1) LED de estado de host

(2) LED de estado del Remote System Controller

(3) LED de estado del Host remoto

(4) USB para mouse/teclado/emulación de almacenamiento masivo*

(5) Mini DisplayPort para entrada de gráficos

(6) Conector de cable de red RJ-45

(7) Botón de restablecimiento parcial/restablecimiento de fábrica

* Si se utiliza el conector USB 3.0 interno, el puerto USB frontal no es necesario.

Conectar el equipo (externo)
Para conectar el equipo al HP Remote System Controller, use esta ilustración y la tabla.

4 Capítulo 1  Pasos iniciales



Tabla 1-5 Conectar el equipo

Cables

(1) Conector de cable de 10 pines

(2) Cable mini DisplayPort

(3) Cable USB

(4) Cable RJ-45 (red)

(5) Entrada de alimentación (opcional cuando se conecta un cable de 10 pines)

(6) Cable de red RJ-45 de enlace ascendente

Conectarse a la alimentación de CA (solo algunos productos)
Se requiere una toma eléctrica de CA para HP Remote System Controller para la versión Universal 
KVM (7K7N2AA) del producto. Debe conectar el adaptador de CA a una fuente de alimentación de CA. 
Cuando se conecta a la alimentación, la fuente de alimentación de CA proporciona hasta 40 W de 
energía mediante el conector de alimentación. El HP Remote System Controller consume hasta 18 W 
cuando todos los recursos del equipo están en uso, pero suele quedar inactivo con menos de 5 W de 
energía.

¡ADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de que se produzcan descargas eléctricas o daños en el 
equipo:

● Enchufe el cable de alimentación a una toma eléctrica de CA que pueda alcanzar fácilmente en 
todo momento.

● Desconecte la alimentación del equipo desenchufando el cable de alimentación de la toma 
eléctrica de CA.

● Si el cable de alimentación del equipo que se le suministra dispone de un enchufe de tres pines, 
conéctelo a una fuente de alimentación de tres pines con conexión a tierra. No inutilice el pin de 
conexión a tierra del cable de alimentación, por ejemplo, usando un adaptador de dos pines. El pin 
de conexión a tierra es una medida de seguridad muy importante.

Conectarse a la alimentación de CA (solo algunos productos) 5



Para garantizar el desempeño correcto de todos los recursos, conecte el HP Remote System Controller 
a una fuente de alimentación de CA utilizando el adaptador de CA.

1. Conecte un extremo del cable de alimentación al adaptador de CA (1) y el otro extremo del cable a 
una toma de CA (2).

2. Conecte el adaptador da CA al conector de alimentación (3) del HP Remote System Controller.

Desconexión del HP Remote System Controller
Para acceder al HP Remote System Controller, haga lo siguiente:

● Desconecte los cables del equipo

● Desconecte el cable de alimentación del HP Remote System Controller

NOTA: No desconecte el HP Remote System Controller mientras esté actualizando el software. Si lo 
hace, podría hacer que el HP Remote System Controller quede inutilizable.

6 Capítulo 1  Pasos iniciales



Configuración del HP Remote System 
Controller

2

Puede ajustar la configuración del HP Remote System Controller mediante programación o mediante la 
interfaz gráfica de usuario incorporada.

Configuración inicial del HP Remote System Controller
La primera vez que utilice el Remote System Controller, debe realizar las siguientes tareas de 
configuración.

1. Abra un navegador web (Chrome o Microsoft Edge) y escriba la URL del Remote System Controller 
en el campo de dirección.

Para determinar la URL, acceda a la interfaz de usuario escribiendo https://<nombre de 
host>.<dominio>, donde el nombre de host predeterminado es rsc-<número de serie>.

NOTA: Debe estar conectado al mismo conmutador de red que el Remote System Controller.

Si no hay DHCP y DNS empresarial, se le asigna una dirección local al Remote System Controller y 
puede acceder escribiendo https://rsc-<número de serie>.local, donde:

● rsc es una palabra clave fija

● <número de serie> es una variable que usted sustituye por el número de serie de su Remote 
System Controller

● local es el dominio de red

NOTA: Cuando no hay DHCP en la red, el RSC se inicia y vuelve a la configuración IPv4 local de 
enlace de forma automática, lo que habilita una IP única a la que se puede alcanzar en la red local 
para la configuración/el aprovisionamiento del RSC. Asegúrese de que una ruta o una subred del 
sistema operativo cliente esté ejecutando el navegador para alcanzar la red de bucle de enlace y 
luego escriba la URL https://rsc-%3cserial%3e.local para iniciar la configuración. Las 
direcciones locales de enlace IPv4 se asignan desde el bloque de direcciones 169.254. 0.0/16 
(169.254. 0.0 a 169.254. 255.255).

2. Introduzca admin como nombre de usuario y la contraseña predeterminada impresa en la etiqueta 
del Remote System Controller.

3. Acepte el contrato de licencia.

NOTA: Debe aceptar el contrato de licencia para poder utilizar el Remote System Controller.

4. Cambie la contraseña predeterminada que viene impresa en la etiqueta del Remote System 
Controller por una nueva, siguiendo los criterios de seguridad recomendados. Consulte 
Configuración de contraseña en la página 10.

Configuración del HP Remote System Controller 7



5. Establezca la política de actualización del firmware.

NOTA: Debe estar conectado a la misma red que el Remote System Controller para el acceso 
inicial.

NOTA: Para obtener una seguridad óptima, configure los certificados en el Remote System 
Controller.

Acceder a la interfaz de software del HP Remote System 
Controller

Puede acceder a las funciones internas del HP Remote System Controller utilizando los siguientes 
métodos:

● Utilice una interfaz de programación de aplicaciones (API) para crear acceso programático desde 
un programa externo. La API sigue las especificaciones del estándar de la industria Redfish®.

● Acceda a la interfaz web utilizando un navegador de Internet y la dirección IP del Remote System 
Controller que se muestra en la interfaz. La interfaz web está diseñada para manejar diferentes 
tamaños de pantalla del escritorio.

Durante una sesión típica podría realizar lo siguiente:

● Abra un navegador e introduzca la URL del Remote System Controller.

NOTA: Si inicia sesión en un directorio, también puede utilizar su nombre de usuario y contraseña 
del directorio. Consulte Configurar autenticación basada en directorios en la página 12 para 
obtener las instrucciones de configuración.

● Introduzca admin como nombre de usuario y la contraseña para iniciar sesión.

● Realice las tareas de administración de host necesarias.

● Si abre una sesión de KVM, se abrirá una nueva ventana del navegador. Para cerrar una sesión de 
KVM, cierre la ventana o utilice el icono de la barra de herramientas para salir.

● Para cerrar la sesión del Remote System Controller, seleccione el icono de usuario en la esquina 
superior derecha y seleccione Cerrar sesión.

NOTA: Si su sesión permanece inactiva durante una hora, la sesión se cierra automáticamente y 
aparece la pantalla de inicio de sesión. Todas las sesiones expiran después de ocho horas, incluso si la 
sesión está activa.

Configuración de asignación de IP
Siga este procedimiento para configurar la asignación de IP.

1. Seleccione Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Configuración de red, en Asignación de IP, seleccione Editar.

3. Realice una de las siguientes opciones:

● Seleccione Manual en el menú desplegable para escribir manualmente los siguientes valores:

8 Capítulo 2  Configuración del HP Remote System Controller



– Dirección IPv4

– Máscara de subred

– Gateway

● Seleccione Automático (DHCP) para que se detecten automáticamente las configuraciones.

4. Seleccione Confirmar para confirmar el cambio de configuración.

5. Después de cambiar la configuración, seleccione Cerrar para cerrar el mensaje de confirmación.

NOTA: Las configuraciones IP actuales se muestran en Dirección IPv4, en la sección 
Configuración de red.

Configurar la asignación de servidor DNS
Siga este procedimiento para configurar la asignación de servidor DNS.

1. Seleccione Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Configuración de red, en Asignación de servidor DNS, seleccione Editar.

3. Realice una de las siguientes opciones:

● Seleccione Manual en el menú desplegable para escribir manualmente los siguientes valores:

– DNS preferido

– DNS alternativo

● Seleccione Automático (DHCP) para que se detecten automáticamente las configuraciones.

4. Seleccione Confirmar para confirmar el cambio de configuración.

5. Después de cambiar la configuración, seleccione Cerrar para cerrar el mensaje de confirmación.

NOTA: Se muestra una lista de servidores DNS en Editar.

Configuración de los valores de Proxy
Siga este procedimiento para ajustar la configuración de Proxy.

1. Seleccione Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Configuración de red, en Proxy, seleccione Editar.

3. De forma predeterminada, el servidor Proxy está deshabilitado. Seleccione la opción Desactivado 
para activar el servidor proxy.

4. Escriba la dirección del servidor proxy al que desea acceder, por ejemplo, 
https://yourproxyserver.domain:8088.

5. Si tiene direcciones a las que necesite acceder sin proxy, introduzca las direcciones separándolas 
por un punto y coma (;), por ejemplo, 10.10.10.254;192.34.154.13.

6. Seleccione Confirmar para implementar las actualizaciones.

Configurar la asignación de servidor DNS 9



7. Después de cambiar la configuración, seleccione Cerrar para cerrar el mensaje de confirmación.

Configurar KVM
Siga este procedimiento para ajustar los ajustes de KVM.

1. Seleccione Configuración del RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Configuración de KVM, habilite o deshabilite la siguiente configuración:

■ Habilitar HP vDisplay solo durante la sesión de KVM

NOTA: Cuando este recurso está habilitado, el RSC muestra un monitor virtual en el host 
remoto solo si hay una sesión de KVM activa. Si este recurso está deshabilitado, el monitor 
virtual siempre aparecerá en el host remoto.

Configuración de la seguridad de acceso
Utilice esta información para configurar Remote System Controller y obtener seguridad óptima para 
acceder al servidor web y a la API.

● Use una contraseña segura. Consulte Configuración de contraseña en la página 10.

● Instale un certificado de confianza

Configuración de contraseña
Use esta información para configurar la contraseña.

1. Seleccione Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Contraseñas, haga clic en Cambiar. Escriba la nueva información en los campos 
Contraseña antigua, Nueva contraseña y Confirmar contraseña nueva.

NOTA: No puede utilizar una contraseña que ya se haya utilizado como una de las últimas 24 que 
creó.

● Utilice un mínimo de 12 caracteres

● Asegúrese de que la contraseña contenga por lo menos tres de las siguientes opciones:

– Caracteres en minúsculas

– Caracteres en mayúsculas

– Número

– Caracteres especiales

Administración de certificados TLS
El certificado de servidor HTTPS es utilizado por el KVM y el servicio web de Remote System Controller 
para proporcionar conexiones TLS. Puede cambiar el certificado de servidor que Remote System 
Controller usa a través de la interfaz web o la API.

10 Capítulo 2  Configuración del HP Remote System Controller



Los certificados de confianza se utilizan para autenticar servidores externos, como el administrador 
de flotas, o un servidor que almacena una imagen de medios virtual, paquete de actualización o 
suscriptores de alertas de hardware. Los certificados de confianza se pueden agregar o eliminar 
mediante la interfaz de usuario o la API.

NOTA: La no instalación de su propio certificado hace que el Remote System Controller use 
certificados autofirmados, lo que no es recomendable.

Configurar los valores de las actualizaciones de firmware
Siga este procedimiento para configurar las actualizaciones de firmware del RSC.

1. Seleccione Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. En la sección Operaciones, seleccione el botón Actualizaciones de firmware.

3. En la ficha Actualizaciones automáticas, puede cambiar el modo y la frecuencia de actualización 
automática utilizando estas opciones:

● Verificar e instalar automáticamente las actualizaciones: Cuando se selecciona este modo, el 
RSC descarga e instala automáticamente las últimas actualizaciones.

● Notificarme sobre las actualizaciones para instalarlas manualmente: Cuando se selecciona 
este modo, el RSC busca automáticamente las últimas actualizaciones pero no las descarga ni 
instala. Debe seguir el paso 5 para actualizar el firmware manualmente.

● No buscar actualizaciones: Cuando se selecciona este modo, el RSC no busca las 
actualizaciones automáticamente. Debe seguir los pasos 4 o 5 para actualizar el firmware 
manualmente.

NOTA: Las verificaciones de estos dos modos se realizan de acuerdo con la frecuencia de 
programación seleccionada (Diaria, Semanal o Mensual).

4. En la ficha Actualizaciones manuales, puede realizar una actualización de firmware manualmente 
siguiendo este procedimiento:

a. Seleccione el campo en blanco para abrir una ventana del explorador de archivos.

b. Encuentre y seleccione el archivo de firmware con la extensión tar.gz en el equipo local.

NOTA: Asegúrese de que el archivo de la actualización de firmware corresponda a la versión 
de Remote System Controller que está utilizando, según si el nombre del archivo contiene 
externo  o interno, lo que se correlaciona con el Remote System Controller y el Integrated 
Remote System Controller, respectivamente.

El archivo se transfiere y la actualización se inicia automáticamente. Esta operación puede 
durar varios minutos. Una vez finalizada la actualización, aparece un mensaje que le avisará 
del resultado de la operación.

Si la actualización se ha realizado correctamente, puede ver la nueva versión del firmware en 
Configuración del RSC. Cuando se incluyen actualizaciones de seguridad, se muestra la página de 
inicio de sesión y debe reiniciar la sesión.

5. La información sobre las actualizaciones disponibles aparece en la parte superior de la página. Si 
selecciona el botón Buscar actualizaciones para obtener la información actualizada más reciente, 
puede ver la versión instalada actual y la última vez que se verificó.

Configurar los valores de las actualizaciones de firmware 11



a. Cuando haya una nueva actualización disponible, seleccione el botón Notas de la versión para 
verificarlas.

b. Instale la nueva actualización seleccionando el botón Actualizar ahora.

c. Acepte todos los avisos siguientes.

Si la actualización se ha realizado correctamente, puede ver la nueva versión del firmware en 
Configuración de RSC. Cuando se incluyen actualizaciones de seguridad, se muestra la página de 
inicio de sesión y debe reiniciar la sesión.

Configurar autenticación basada en directorios
El RSC se puede configurar para permitir que los usuarios inicien sesión con sus nombres de usuario de 
dominio y contraseñas. Debe especificar qué grupos de usuarios deben ser miembros de su directorio 
para que se puedan autenticar en el RSC. Ser miembro de cualquiera de los grupos especificados 
habilita la autenticación. Todos los usuarios autorizados en el RSC tienen los mismos niveles de permiso 
que el usuario administrador.

Siga los pasos de las secciones siguientes para configurar una autenticación basada en directorio.

El RSC utiliza LDAPS (LDAP seguro) para acceder a los controladores de dominio. Debe agregarse al 
RSC un certificado raíz que pueda verificar el certificado de servidor de LDAP. Consulte la sección 
Administración de certificados TLS en la página 10 sobre cómo agregar certificados de confianza.

Configurar la dirección del controlador de dominio
Use este procedimiento para configurar la dirección del controlador de dominio.

■ Introduzca la dirección IP o el nombre de host del controlador de dominio en el campo del formulario 
Server Host Name. Por ejemplo, 18.2.3.4 o domaincontroller.mydomain.com. Si el DNS 
está configurado correctamente, bastaría introducir solamente el nombre de dominio, por ejemplo, 
mydomain.com.

Se utiliza el puerto predeterminado de LDAPS. Si se necesita un puerto diferente, siga la 
dirección IP o el nombre de host con dos puntos y el número de puerto, por ejemplo, 
myserver.mydomain.com:8123.

Configuración de la entrada de búsqueda básica
Use este procedimiento para configurar la entrada de búsqueda base.

■ Introduzca un nombre distinguido (DN) de la entrada de búsqueda base en el campo de formulario 
DN base.

Esta entrada es la raíz de búsqueda de usuarios y grupos del dominio. Por ejemplo, 
CN=Users,DC=mydomain,DC=com

Configuración de los grupos que pueden autenticarse
Utilice este procedimiento para configurar los grupos que pueden autenticarse en el RSC.

12 Capítulo 2  Configuración del HP Remote System Controller



■ Para agregar grupos que pueden autenticarse en el RSC, seleccione el botón Agregar grupo y, a 
continuación, escriba el nombre distinguido del grupo.

Opcionalmente, si el objetivo es un dominio de Microsoft Active Directory, puede introducir también 
la cadena de identificador de seguridad (SID) del grupo. En este caso, los grupos captados mediante 
sus nombres distinguidos también deben corresponder con el SID.

Iniciar sesión con credenciales de dominio
Una vez habilitada y configurada la autenticación basada en directorios, los usuarios pueden iniciar 
sesión en el RSC utilizando uno de los siguientes formatos de nombre de usuario.

● Nombre distinguido (DN) (por ejemplo, CN=John Smith,CN=Users,DC=mydomain,DC=com)

● Dirección de correo electrónico de dominio (por ejemplo, john.smith@mydomain.com)

● Dominio\usuario (por ejemplo, midomain\johnsmith)

Administrar las sesiones de usuario
Siga este procedimiento para administrar las sesiones de usuario de HP Remote System Controller.

1. Para ver la cantidad actual de sesiones activas, seleccione el icono de usuario y amplíe Otras 
sesiones activas para este usuario.

2. Para cerrar todas las demás sesiones, seleccione Cerrar todas las demás sesiones activas.

Iniciar sesión con credenciales de dominio 13



Acceso y control del host remoto3

Aprenda a usar la interfaz del software del HP Remote System Controller para supervisar y controlar un 
host remoto.

Controlar la alimentación del host remoto
El HP Remote System Controller puede manipular directamente la señal del botón de inicio/apagado del 
host remoto para controlar la alimentación.

Las opciones de energía que se muestran se basan en el estado de la alimentación del host remoto, 
que se determinan viendo las señales LED del botón de inicio/apagado del host remoto. Para que 
los controles de alimentación funcionen correctamente, debe asegurarse de que el cable de señal y 
alimentación de 10 pines esté conectado al host remoto.

NOTA: Solo algunos modelos de estaciones de trabajo de escritorio Z de HP admiten actualmente 
este recurso. Para ver una lista completa de los recursos admitidos, consulte Características 
admitidas en la página 2.

Encender el host remoto
Siga este procedimiento para encender el host remoto.

1. Haga clic en Host en el lado izquierdo del panel.

2. Haga clic en Encender en la sección Controles.

El host remoto se enciende.

NOTA: Puede iniciar una sesión de KVM en cualquier momento para ver la pantalla del host remoto. 
Consulte Acceso al host remoto usando KVM en la página 15.

Apagar el host remoto
Siga este procedimiento para apagar el host remoto.

1. Seleccione Host en el lado izquierdo del panel.

2. Siga uno de estos procedimientos para apagar el host remoto:

● Seleccione Apagar, que es similar a apagar el host remoto con una breve pulsación del botón 
de alimentación.

● Seleccione Forzar apagado, que es similar a apagar el host remoto con una pulsación larga del 
botón de alimentación.

NOTA: Durante la operación de Apagado, puede iniciar una sesión de KVM para supervisar el 
progreso del apagado. Consulte Acceso al host remoto usando KVM en la página 15.

14 Capítulo 3  Acceso y control del host remoto



Una vez que el host remoto se ha apagado, aparecerá un mensaje avisando que no se ha detectado 
ninguna salida de video. Seleccione Aceptar para cerrar el cuadro de diálogo, o haga clic en Reiniciar 
para reiniciar el host remoto.

Reinicie el host remoto
Use este procedimiento para reiniciar el host remoto.

1. Haga clic en Host en el lado izquierdo del panel.

2. Realice una de las siguientes opciones:

● Haga clic en Reiniciar. Esta acción es equivalente a una breve pulsación del botón de 
alimentación del host remoto, que inicia el apagado del sistema operativo de acuerdo con 
la configuración del botón de inicio/apagado del sistema operativo. Una vez que el host remoto 
se apaga, el Remote System Controller automáticamente enciende el host remoto.

● Haga clic en Forzar reinicio. Esta acción es equivalente a una pulsación larga del botón de 
inicio/apagado del host remotopara apagarlo de inmediato, y luego una breve pulsación del 
botón de alimentación para iniciar el host remoto.

NOTA: Durante el apagado, puede iniciar una sesión de KVM para supervisar el progreso.

Mientras el host remoto se está apagando, aparecerá un mensaje avisando que no se ha detectado 
ninguna salida de video. La transmisión de video se muestra automáticamente cuando se reinicia el 
host remoto.

Detener el proceso de arranque en el menú del BIOS
Para detener el proceso de arranque y entrar en los menús del BIOS de la estación de trabajo sin 
tener que conectar manualmente KVM y presionar la tecla esc para detener el arranque, siga este 
procedimiento.

1. Acceda a la interfaz web incorporada del dispositivo de Remote Systems Controller.

2. En la pantalla del host, busque Stop the boot process (Detener el proceso de arranque) en el 
interruptor de menú del BIOS.

3. Pase el interruptor al estado ON (Activado) para habilitar este recurso.

4. Reinicie el host remoto usando el botón Reiniciar.

Acceso al host remoto usando KVM
Puede utilizar los recursos de teclado, video y mouse (KVM) para acceder al host remoto y a las 
funciones de control de modo remoto.

Compatibilidad del hardware KVM
Consulte la siguiente información para determinar la compatibilidad de hardware de KVM para su 
entorno.

Reinicie el host remoto 15



Tabla 3-1 Compatibilidad del hardware KVM

Función host remoto no Z Z4, Z6 o Z8 G4 Z2 Mini, Z4, Z6 o Z8 G9

Resolución de video en 
píxeles y cuadros por 
segundo

Hasta 1920 × 1200 a 60 fps Hasta 1920 × 1200 a 60 fps Hasta 1920 × 1200 a 60 fps

Cursor del mouse Sí Sí, no hay monitor físico ni 
dos monitores duplicados

Sí, no hay monitor físico ni 
dos monitores duplicados

USB en el prearranque Sí Sí Sí

USB en el sistema operativo Sí Sí Sí

Soporte Sin certificación, con soporte 
basado en el mejor esfuerzo

Con certificación, firmware 
mínimo 2.90 y soporte 
completo de KVM

Con certificación y soporte 
completo de KVM

Uso del menú KVM
Utilice el menú flotante de KVM para realizar las siguientes tareas en el sistema remoto.

Tabla 3-2 Tareas de menú flotante KVM

Icono Definición

Seleccione y mantenga presionado el icono Arrastrar 
para mover el menú flotante de KVM.

Haga clic en el icono de Anclar para que el menú de KVM 
quede visible en todo momento.

Muestra la velocidad de la conexión y los cuadros por 
segundo para la sesión actual.

Haga clic en el icono de pantalla completa para ver la 
sesión remota en modo de pantalla completa. Haga clic 
de nuevo para salir del modo de pantalla completa.

NOTA: Mientras las sesiones actuales están en modo 
de pantalla completa, puede usar combinaciones de 
teclas comunes en el sistema remoto, por ejemplo, alt + 
tab.

Haga clic en el icono Ctrl + Alt + Supr para ejecutar 
la combinación de teclas ctrl + alt + supr en el host 
administrado.

NOTA: Para usar otras combinaciones de teclas en el 
host administrado, use su teclado en modo de pantalla 
completa.

16 Capítulo 3  Acceso y control del host remoto



Tabla 3-2 Tareas de menú flotante KVM (continúa)

Icono Definición

Haga clic en el icono de bloqueo de puntero para 
controlar el cursor directamente solo en el host 
administrado. Presione esc para volver al cursor local. 
Si está en el modo de pantalla completa, presione esc 
durante dos segundos para recuperar el cursor.

NOTA: Debido a algunas limitaciones de la aplicación, 
el modo de Bloqueo de puntero activa el modo de mouse 
relativo como un método alternativo para enviar las 
coordenadas del mouse al host administrado. Por 
ejemplo, la posición del puntero del mouse con algunas 
interfaces del BIOS y algunas pantallas de inicio de 
sesión en Linux® solo funcionan correctamente 
utilizando las coordenadas relativas del mouse.

Haga clic en el icono Salir para cerrar la sesión remota.

Inicio de una sesión de KVM
Siga este procedimiento para iniciar una sesión de KVM.

1. Haga clic en Host en el lado izquierdo del panel.

2. Haga clic en Iniciar sesión (KVM) en la sección Controles.

La sesión de KVM aparece en una nueva ventana y permanece activa mientras se enciende el host 
remoto. Consulte Uso del menú KVM en la página 16 para ver una lista completa de las opciones de 
menú de KVM.

Uso de KVM
Siga estas recomendaciones cuando esté trabajando en una sesión de KVM.

Uso del teclado
Consulte las siguientes recomendaciones para usar el teclado durante una sesión de KVM.

● Use la misma distribución del teclado en su local y en el host remoto. Si hay discrepancias en la 
distribución del teclado, algunas combinaciones de teclas podrían enviarse incorrectamente al host 
remoto.

● Para asegurarse de que las combinaciones de teclas se envíen correctamente al host remoto, HP 
recomienda que utilice un navegador Chrome o Microsoft Edge en modo de pantalla completa. Si 
no está en el modo de pantalla completa, es posible que algunas combinaciones de teclas no se 
envíen correctamente.

Visualización de video
Consulte las siguientes recomendaciones para ver el video durante una sesión de KVM.

● El video del host remoto se comporta como un monitor físico. La transmisión de video del puerto 
DisplayPort se envía a la ventana del navegador de KVM. La resolución máxima es 1920 x 1200.

Inicio de una sesión de KVM 17



● Debido a que el BIOS y el prearranque se muestran solo en el monitor físico principal, debe 
asegurarse de que el cable de la controladora esté conectado al puerto de la pantalla principal del 
host remoto para obtener la mejor calidad de video.

● Si tanto el monitor local como el Remote System Controller requieren transmisiones de video, HP 
recomienda que utilice un adaptador divisor de DisplayPort para duplicar la transmisión DisplayPort 
del puerto de pantalla principal al monitor local y a la entrada mDP del Remote System Controller.

● Para obtener una visualización óptima del sistema operativo en el escritorio con uno o más 
monitores físicos conectados, HP recomienda que configure monitores duplicados a nivel de 
sistema operativo.

NOTA: Es posible que el cursor no se comporte según lo esperado en la pantalla de bloqueo para 
esta configuración debido a limitaciones del sistema operativo.

Uso del mouse
Consulte las siguientes recomendaciones para usar el mouse durante una sesión de KVM.

● Los movimientos del mouse y las pulsaciones del botón se envían al host remoto. En el modo 
predeterminado, están visibles los cursores del mouse local y remoto. Puede activar el modo 

de bloqueo del puntero haciendo clic en el icono de bloqueo de puntero  en la barra de 

herramientas. Este modo oculta el cursor local y mueve el cursor remoto utilizando las coordenadas 
relativas, que podrían ser necesarias para algunas aplicaciones, por ejemplo, en algunas interfaces 
del BIOS.

● Si el cursor remoto no se mueve, HP recomienda que utilice el modo de bloqueo del puntero en la 
barra de herramientas. Para salir del modo de bloqueo del puntero, presione la tecla esc . Cuando 
esté en el modo de pantalla completa, mantenga presionada la tecla esc durante dos segundos 
para salir del modo de bloqueo del puntero.

Montar una unidad virtual usando medios virtuales
Puede usar la funcionalidad de medios virtuales para montar una imagen de unidad, como los archivos 
ISO, y presentarla al host como si estuviera acoplada físicamente. El BIOS puede usar esta unidad como 
destino de arranque, lo que resulta útil para volver a generar la imagen de la estación de trabajo host.

Uso de medios virtuales
Siga los pasos de las siguientes secciones para usar un archivo de imagen como medio virtual en el 
host.

Elegir un modo de medios virtuales
Usted elige entre estos modos para acceder al contenido de un archivo de imagen.

● Cargar un archivo de imagen en el almacenamiento interno del RSC.

● Indicarle al RSC que descargue un archivo de una ubicación de red.

● Transmitir un archivo desde una ubicación de red.

El RSC tiene almacenamiento interno limitado: El tamaño de archivo máximo de los métodos de 
descarga y carga es de 4,7 GB. Los archivos más grandes deben utilizar la opción de transmisión.

18 Capítulo 3  Acceso y control del host remoto



Montar el archivo
Siga este procedimiento para montar una imagen desde el menú de archivos.

■ Después de que el archivo esté en el almacenamiento interno del RSC o de que se haya definido el 
objetivo de la transmisión, monte la imagen desde el menú de archivos alternando la tecla Montar.

Solo se puede montar un archivo a la vez. Si se monta una imagen que anteriormente fue 
desmontada y ya se montó otra imagen, aparecerá un cuadro de diálogo para confirmar que desea 
desmontar la imagen anterior.

El host detecta que se está acoplando una nueva unidad si se está ejecutando un sistema operativo. 
También puede seleccionar el dispositivo virtual como destino de arranque, si la imagen es capaz de 
arrancarse.

Desmontar el archivo
Utilice este procedimiento para desmontar el archivo.

■ Use la tecla Montar para desmontar un archivo.

El archivo aún está disponible para volver a montarlo.

Eliminar un archivo
Use este procedimiento para eliminar un archivo del almacenamiento del RSC.

■ Seleccione el icono de papelera junto a un archivo para eliminarlo del almacenamiento del RSC o 
eliminar la configuración de destino de transmisión. De cualquier forma, el archivo se desmontará 
primero.

Navegar y configurar los ajustes del BIOS
Esta sección describe cómo navegar y configurar los ajustes del BIOS.

Acceder a la configuración del BIOS
Siga las instrucciones que se describen aquí para ingresar a la sección de configuración del BIOS del 
host.

1. Seleccione Host en el lado izquierdo del panel.

2. Desplácese hacia abajo para ubicar la configuración del BIOS del host.

NOTA: La configuración del BIOS del host que aparece depende de lo que admita el BIOS del host. HP 
recomienda que actualice el BIOS del host a la versión más reciente para obtener acceso al mayor 
número de configuraciones del BIOS.

Navegar en la interfaz del BIOS
La página de configuración del BIOS ofrece una descripción general y varias fichas de navegación.

Tabla 3-3 Fichas de configuración del BIOS

Ficha Descripción

Principal Información general sobre su sistema y las configuraciones básicas

Montar el archivo 19



Tabla 3-3 Fichas de configuración del BIOS (continúa)

Ficha Descripción

Avanzado Configuraciones detalladas para sus componentes de hardware

Seguridad Recursos de seguridad como contraseñas y configuraciones de integridad de arranque

Configuración de 
arranque

Configuración para el orden de arranque y otras opciones

Otro Configuraciones adicionales no cubiertas en las otras fichas.

Ajustar las configuraciones del BIOS
Siga este procedimiento para ajustar las configuraciones del BIOS.

1. Seleccione una ficha para ver y ajustar las configuraciones.

2. Navegue por las opciones disponibles y ajuste las configuraciones según sea necesario.

3. Seleccione Apply Changes (Aplicar cambios). Se abrirá un cuadro de diálogo con las siguientes 
opciones:

● Apply Now and Reboot (Aplicar ahora y reiniciar): Aplica inmediatamente los cambios y reinicia 
el sistema.

● Apply on Next Reboot (Aplicar en el próximo reinicio): Los cambios se aplicarán la próxima vez 
que reinicie el sistema.

● Cancel (Cancelar): No se aplicarán cambios y volverá a la pantalla anterior.

IMPORTANTE:

● Los cambios en la configuración del BIOS no se aplican hasta que elija aplicarlos. Asegúrese 
de seleccionar la opción correcta en el modo de configuración.

● Las configuraciones incorrectas del BIOS pueden afectar a la estabilidad del sistema. Si no 
está seguro, utilice la configuración predeterminada o consulte la documentación de soporte.

Arrancar desde la unidad de medios virtuales
Use este procedimiento para arrancas desde la unidad de medios virtuales en HP Remote System 
Controller.

La unidad de medios virtuales se acopla mediante USB a la estación de trabajo host.

■ Para habilitar el arranque desde la unidad de medios virtuales, realice uno de los siguientes 
procedimientos:

● Seleccione la opción de arranque USB en el menú de inicio del BIOS.

● Cambie la configuración del BIOS del orden de arranque, de forma que la opción USB esté de 
primera.

20 Capítulo 3  Acceso y control del host remoto



Administración del Remote System 
Controller

4

Obtenga información sobre los recursos de administración de HP Remote System Controller.

Realización de un restablecimiento de fábrica
Cuando se realiza un restablecimiento de fábrica, el HP Remote System Controller vuelve a su estado 
de configuración inicial. Complete una de las siguientes tareas para realizar un restablecimiento de 
fábrica:

NOTA: Los datos del usuario no se conservarán después de un restablecimiento de fábrica del HP 
Remote System Controller.

● Haga clic en Restablecimiento de fábrica en la sección Operaciones de la pestaña Configuración 
de RSC.

● Mientras el Remote System Controller está encendido, use un clip de papel para presionar 
cuidadosamente el botón (presión larga) en el orificio RESET de la parte inferior (externa) del 
controlador o en el soporte PCIe (interno) durante 10 segundos.

● Utilice una llamada API de Redfish

NOTA: Cuando se realiza un restablecimiento de fábrica, se cierra la conexión y se eliminan todos los 
datos de configuración referentes a ese Remote System Controller en particular.

NOTA: Un restablecimiento de fábrica no elimina ninguna actualización del firmware.

Reiniciar el Remote System Controller
Complete una de las siguientes tareas para reiniciar el Remote System Controller:

NOTA: Cuando reinicia el Remote System Controller, se interrumpe cualquier actividad que esté 
ocurriendo en el momento.

● Con un clip de papel, presione con cuidado el botón de reinicio (presione brevemente) en el orificio 
RESET de la parte inferior del controlador (externo) o en la placa PCIe (interna).

● Desconecte y vuelva a conectar el cable de alimentación del Remote System Controller.

● Reinicie el controlador usando la API o a través de la interfaz web.

Administración del Remote System Controller 21



EspecificacionesA

Esta sección contiene las especificaciones técnicas de los aspectos físicos de su producto, como las 
dimensiones y el peso, así como las condiciones ambientales de funcionamiento y las gamas de fuente 
de alimentación necesarias.

Alimentación de entrada
La información sobre la alimentación provista en esta sección puede ser útil si planea viajar a otro país 
con el HP Remote System Controller.

NOTA: La fuente de alimentación de CA debe estar clasificada en 100 - 240 V, 50/60 Hz. Aunque el 
Remote System Controller puede recibir energía desde una fuente de alimentación de CA 
independiente, solo debe ser alimentado con el adaptador de CA suministrado y aprobado por HP para 
usar con el HP Remote System Controller, o con alimentación de CC del host remoto.

El HP Remote System Controller funciona con el adaptador de CA dentro de las siguientes 
especificaciones.

Tabla A-1 Clasificación de alimentación de entrada

Alimentación de entrada Clasificación

Voltaje y corriente de funcionamiento 40 W; Entrada 100 - 240 V 1,2 A, 50/60 Hz. Salida 12,0 V a 
3,33 A.

NOTA: Este producto está diseñado para sistemas de alimentación de TI de Noruega con un voltaje 
entre fases que no supere los 240 V rms.

NOTA: Puede encontrar el voltaje y la corriente de funcionamiento del HP Remote System Controller 
en la etiqueta reglamentaria del dispositivo.

Entorno operativo
Esta sección proporciona información sobre el entorno operativo recomendado para el HP Remote 
System Controller.

Tabla A-2 Especificaciones del entorno operativo

Factor Sistema métrico internacional Estados Unidos

Temperatura

En funcionamiento 0 °C a 40 °C con adaptador de CA, 0 °C a 
50 °C sin adaptador de CA

32 °F a 104 °F con adaptador de CA, 32 °F 
a 122 °F sin adaptador de CA

Sin funcionar -40 °C a 60 °C -40 °F a 140 °F

Humedad relativa (sin condensación)

En funcionamiento Del 10 % al 90 % Del 10 % al 90 %

22 Apéndice A  Especificaciones



Tabla A-2 Especificaciones del entorno operativo (continúa)

Factor Sistema métrico internacional Estados Unidos

Sin funcionar Del 5 % al 95 % Del 5 % al 95 %

Altitud máxima (sin presurización)

En funcionamiento –15 a 5000 m –50 a 16 404 pies

Sin funcionar –15 a 12 192 m –50 a 40 000 pies

Entorno operativo 23



Solución de problemasB

Utilice esta información para solucionar problemas del HP Remote System Controller.

Estado de la pantalla LED
Los LED del HP Remote System Controller indican la siguiente información de estado.

Estado de los LED de Host remoto
El LED del host remoto indica la siguiente información de estado.

Tabla B-1 Estado del LED del Host remoto

Estado de LED Definición

Desactivado El Host remoto está apagado.

Parpadeo lento en verde El Host remoto está encendido.

Rojo constante El Host remoto detecta un error.

Estado del LED del Remote System Controller
El LED del Remote System Controller indica la siguiente información de estado.

Tabla B-2 Estado del LED del Remote System Controller

Estado de LED Definición

Desactivado El Remote System Controller está apagado.

Parpadeo lento en verde El Remote System Controller se está iniciando.

Parpadeo rápido en verde Remote System Controller se está actualizando.

Verde fijo El Remote System Controller ha completado el inicio.

Rojo constante Remote System Controller error.

Estado de indicador LED de red
El LED de red indica la siguiente información de estado.

Tabla B-3 Estado del LED de red

Estado de LED Definición

Desactivado la red no está conectada.

Parpadeo lento en verde la red está conectada.

Rojo constante Error de red.

24 Apéndice B  Solución de problemas



Resolución de problemas
Utilice esta información para resolver problemas del HP Remote System Controller.

Tabla B-4 Resolución de problemas

Problema Causa Solución

Iniciar sesión Nombre de usuario o 
contraseña inválidos

Nombre de usuario o 
contraseña incorrectos.

● Asegúrese de usar 
admin (todo en 
minúsculas) como 
nombre de usuario y de 
escribir la contraseña 
correcta, incluyendo las 
letras mayúsculas.

NOTA: Si olvida la 
contraseña, puede 
restablecer la 
configuración de fábrica 
de Remote System 
Controller y volver a 
pasar por la 
configuración inicial.

No se puede establecer 
contacto con el servidor.

El certificado ha cambiado. Actualice la página de inicio 
de sesión.

Estado de energía Desconocido o inconstante ● El cable de 10 pines no 
está conectado.

● El estado es encendido 
aunque el host remoto 
está en modo de 
suspensión.

● Vuelva a conectar el 
cable de 10 pines.

● Para reactivar el host 
remoto, mueva el mouse 
o presione alguna tecla 
en el teclado.

Estado El estado es crítico. Falla de componente de 
hardware detectada por el 
hardware del host remoto.

Consulte el menú Registros 
para obtener información 
detallada.

Información del host Se desconoce la información 
del host.

● Host remoto no es 
compatible.

● El firmware del Host 
remoto no es admitido.

● Vaya a Características 
admitidas en la página 
2 para obtener más 
información.

● Actualice el firmware del 
host remoto.

NOTA: El Remote System 
Controller debe estar en 
funcionamiento cuando se 
inicia el host remoto para ver 
la información del host 
remoto.

Resolución de problemas 25



Tabla B-4 Resolución de problemas (continúa)

Problema Causa Solución

KVM No se ha detectado ningún 
video y el estado de 
alimentación del host remoto 
es Encendido.

● El cable de video 
está desconectado o 
dañado.

● El Host remoto está en 
espera o suspensión.

● Vuelva a conectar o 
sustituya el cable de 
video.

● Para reactivar el host 
remoto, mueva el mouse 
o presione alguna tecla 
en el teclado.

El cursor remoto no aparece 
o no está alineado con el 
cursor local.

Otro monitor puede 
posicionar el cursor del Host 
remoto.

● Active el modo de 
Bloqueo de puntero en 
la barra de herramientas 
del KVM. Consulte. Uso 
del menú KVM en la 
página 16.

● Desconecte el monitor 
acoplado al host remoto.

No se detecta ningún video 
y la alimentación del host 
remoto está encendida.

● El cable de video 
podría estar dañado o 
desconectado.

● El Host remoto está en 
espera o suspensión.

● Vuelva a conectar o 
sustituya el cable de 
video.

● Para reactivar el host 
remoto, mueva el mouse 
o presione alguna tecla 
en el teclado.

La pantalla tiene imagen, pero 
el teclado y el mouse no 
responden.

● Se interrumpió la sesión 
remota.

● El cable USB 
está desconectado o 
dañado.

Siga una de estas 
recomendaciones:

● Cierre la sesión de la 
barra de herramientas 
de KVM y luego inicie 
una nueva sesión.

● Utilice la función de 
reinicio del Remote 
System Controller 
para restablecer el 
controlador.

La imagen de la transmisión 
de video de KVM muestra 
solo una pantalla vacía.

Esto podría ocurrir en 
el prearranque cuando un 
monitor está acoplado al host 
remoto y la pantalla principal 
no está en el Remote System 
Controller.

Desconecte el monitor o 
asegúrese de que el Remote 
System Controller sea la 
pantalla principal.

Actualización de firmware Aparece el mensaje "Falla de 
actualización".

● Posible discrepancia de 
la imagen del firmware 
al seleccionar Interno 
para actualizar un 
controlador externo, y 
viceversa.

● Se ha seleccionado 
una versión anterior 
del firmware para la 
actualización en lugar 
de la versión actual.

Asegúrese de seleccionar la 
versión actual del firmware.

Fecha y Hora Se muestran fecha y hora 
incorrectas.

Configuración de NTP con 
datos inválidos.

Asegúrese de que el servidor 
NTP sea válido, por ejemplo, 
Time.google.com.

26 Apéndice B  Solución de problemas



Tabla B-4 Resolución de problemas (continúa)

Problema Causa Solución

Restablecimiento de fábrica Después de un 
restablecimiento de fábrica, 
todavía se muestra la versión 
actual del firmware del 
Remote System Controller.

El restablecimiento de fábrica 
no hace regresar el firmware 
del Remote System Controller 
al estado de fábrica. Solo 
la configuración y los datos 
vuelven al estado de fábrica.

Es el comportamiento 
esperado, no es necesario 
hacer nada.

Reiniciar La recarga del navegador no 
vuelve a la página de inicio de 
sesión al reiniciar.

El Remote System Controller 
todavía se está iniciando.

Espere unos minutos y 
vuelva a cargar la página 
manualmente.

El navegador no se vuelve a 
cargar automáticamente.

El Remote System Controller 
todavía se está iniciando.

Espere unos minutos y 
vuelva a cargar la página 
manualmente.

Contraseñas No puede cambiar la 
contraseña.

● No puede utilizar las 
últimas 24 contraseñas 
como su nueva 
contraseña.

● La contraseña no 
cumple los requisitos 
mínimos.

Cree una nueva contraseña 
siguiendo las directrices en 
Configuración de contraseña 
en la página 10.

Conectividad de red No se puede acceder a la 
dirección del bucle de enlace 
para empezar a configurar el 
RSC por primera vez.

La red no tiene un DHCP y 
el equipo cliente que ejecuta 
el navegador no tiene una 
ruta hacia la red del bucle de 
enlace.

Agregue manualmente una 
ruta al sistema operativo del 
equipo cliente. Las 
direcciones locales de enlace 
IPv4 se asignan desde el 
bloque de direcciones 
169.254. 0.0/16 (169.254. 0.0 a 
169.254. 255.255). Debe 
agregar una ruta o una 
subred para poder acceder a 
la dirección del RSC con la 
URL 
https://rsc-%3cserial%3e.local
. Es una tarea del sistema 
operativo en el equipo en el 
que ha iniciado el navegador.

Resolución de problemas 27

https://rsc-%3cserial%3e.local


Tabla B-4 Resolución de problemas (continúa)

Problema Causa Solución

Alimentación del RSC El RSC no está alimentado en 
todos los estados de host.

Los ajustes del BIOS están 
configurados para eliminar 
la alimentación en algunos 
estados.

Ahorro máximo de energía: 
Esta configuración elimina la 
alimentación del RSC cuando 
el host está apagado. Por 
lo tanto, HP recomienda 
desactivar la configuración 
cuando hay un RSC instalado.

Control del BIOS de energía/
rendimiento = EPB de 
controles del BIOS: En las 
plataformas de estación de 
trabajo ZCentral 4R, Z4 G4, Z6 
G4 y Z8 G4, la alimentación 
del RSC proviene de 
los puertos USB frontales. 
Esta configuración puede 
afectar la alimentación que 
normalmente se suministra 
a los puertos USB frontales. 
Para garantizar que el BIOS 
mantenga la alimentación del 
RSC, HP recomienda que 
use la configuración EPB de 
controles del BIOS.

Si no puede resolver un problema, comuníquese con el Soporte de HP para obtener asistencia adicional. 
Asegúrese de tener los archivos de registro del Remote System Controller disponibles. Consulte 
Generación de información de archivos de registro en la página 28.

Generación de información de archivos de registro
Si no puede resolver un problema, puede generar archivos de registro para usar cuando se comunique 
con el soporte técnico para obtener más asistencia.

1. Haga clic en Configuración de RSC en el lado izquierdo del panel.

2. Haga clic en Descargar datos de diagnóstico para crear un archivo .zip que contenga los archivos 
de registro internos. Puede utilizar estos archivos de registro para ayudar a resolver problemas en 
las siguientes áreas:

● Firmware

● Red

● Seguridad

● Servicios

● Acceso remoto

● API

28 Apéndice B  Solución de problemas

https://support.hp.com


AccesibilidadC

El objetivo de HP es diseñar, producir y comercializar productos, servicios e información que todos 
puedan utilizar en todas partes, ya sea de forma independiente o con dispositivos o aplicaciones 
apropiados de tecnología de asistencia (AT) de terceros.

HP y la accesibilidad
HP trabaja para integrar la diversidad, la inclusión y el equilibrio en la vida laboral/personal en la 
estructura de la compañía, de manera que se refleje en todo lo que hace. HP se esfuerza por crear un 
entorno inclusivo, enfocado en conectar a las personas con el poder de la tecnología en todo el mundo.

Obtener las herramientas tecnológicas que necesita
La tecnología puede liberar su potencial humano. La tecnología asistencial elimina barreras y lo ayuda 
a crear independencia en el hogar, en el trabajo y en la comunidad. La tecnología asistencial lo ayuda a 
aumentar, mantener y mejorar los recursos funcionales de la tecnología de información y la electrónica.

Para obtener más información, consulte Buscar la mejor tecnología asistencial en la página 30.

El compromiso de HP
HP asumió el compromiso de proporcionar productos y servicios accesibles para las personas con 
discapacidad. Este compromiso respalda los objetivos de diversidad de la compañía y ayuda a 
garantizar que los beneficios de la tecnología estén disponibles para todos.

La meta de accesibilidad de HP es diseñar, producir y comercializar productos y servicios que 
cualquiera pueda utilizar, incluidas las personas con discapacidad, ya sea de manera independiente 
o con dispositivos de asistencia apropiados.

Para lograr esa meta, esta Política de accesibilidad establece siete objetivos principales que guían las 
acciones de HP. Se espera que todos los gerentes y empleados de HP apoyen estos objetivos y su 
implementación de acuerdo con sus roles y responsabilidades:

● Aumentar el nivel de conciencia sobre los temas de accesibilidad en HP y proporcionar a 
los empleados la capacitación que necesitan para diseñar, producir, comercializar y entregar 
productos y servicios accesibles.

● Desarrollar pautas de accesibilidad para los productos y servicios y pedir cuentas a los grupos 
de desarrollo de productos sobre la implementación de estas pautas donde sea viable de forma 
competitiva, técnica y económica.

● Involucrar a personas con discapacidad en el desarrollo de las directrices sobre accesibilidad y en 
el diseño y prueba de los productos y servicios.

● Documentar los recursos de accesibilidad y disponibilizar públicamente la información acerca de 
los productos y servicios de HP en una forma accesible.

● Establecer relaciones con los principales proveedores de soluciones y tecnología asistencial.

● Respaldar la investigación y el desarrollo internos y externos que mejoran la tecnología asistencial 
relevante para los productos y servicios de HP.

Accesibilidad 29



● Respaldar y contribuir con las normas y orientaciones del sector con relación al tema de la 
accesibilidad.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP)
La IAAP es una asociación sin fines de lucro, concentrada en el progreso de los profesionales 
de la accesibilidad a través de contactos, educación y certificaciones. El objetivo es ayudar a los 
profesionales de la accesibilidad a desarrollar y hacer progresar sus carreras, además de permitir que 
las organizaciones integren de una mejor forma la accesibilidad en sus productos e infraestructura.

Como miembro fundador, HP se ha incorporado para participar con otras organizaciones en el avance 
del campo de la accesibilidad. Este compromiso respalda la meta de accesibilidad de HP de diseñar, 
producir y comercializar productos y servicios que las personas con discapacidad puedan usar 
efectivamente.

La IAAP fortalecerá la profesión al conectar mundialmente a las personas, los estudiantes y las 
organizaciones para intercambiar aprendizajes. Si tiene interés en obtener más información, consulte 
http://www.accessibilityassociation.org para participar en la comunidad en línea, suscribirse a boletines 
de noticias y aprender sobre las opciones de membresía.

Buscar la mejor tecnología asistencial
Todo el mundo, incluidas las personas con discapacidad o limitaciones asociadas a la edad, debería 
poder comunicarse, expresarse y conectarse con el mundo a través de la tecnología. HP está 
comprometido a aumentar la conciencia sobre la accesibilidad dentro de HP y con nuestros clientes y 
socios.

Puede tratarse de fuentes grandes más fáciles para la vista, de reconocimiento de voz para que sus 
manos descansen o cualquier otra tecnología asistencial que lo ayude en su situación específica: 
diversas tecnologías asistenciales hacen que los productos HP sean más fáciles de utilizar. ¿Cómo 
elegir?

Evaluación de sus necesidades
La tecnología puede liberar su potencial. La tecnología asistencial elimina barreras y lo ayuda a crear 
independencia en el hogar, en el trabajo y en la comunidad. La tecnología asistencial (AT) lo ayuda a 
aumentar, mantener y mejorar los recursos funcionales de la tecnología de información y la electrónica.

Usted puede elegir entre muchos productos de AT. Su evaluación de la AT debería permitirle analizar 
varios productos, responder sus preguntas y facilitar su selección de la mejor solución para su 
situación específica. Encontrará que los profesionales calificados para realizar evaluaciones de 
AT provienen de muchos campos, entre ellos, licenciados o certificados en terapia física, terapia 
ocupacional, patologías del habla/lenguaje y otras áreas de conocimiento. Otros, aunque no estén 
certificados o licenciados, también pueden brindar información de evaluación. Consulte sobre la 
experiencia, la pericia y las tarifas de la persona para determinar si son adecuadas para sus 
necesidades.

Accesibilidad para los productos HP
Estos enlaces proporcionan información sobre recursos de accesibilidad y tecnología de asistencia (si 
se aplica y está disponible en su país o región) que se incluyen en varios productos HP. Estos recursos 
lo ayudarán a seleccionar las funciones de tecnología asistencial específicas y los productos más 
apropiados para su situación.

● Asuntos relacionados con la accesibilidad y el envejecimiento de HP: vaya a http://www.hp.com y 
escriba Accesibilidad en el cuadro de búsqueda. Seleccione Oficina de asuntos relacionados 
con la accesibilidad y el envejecimiento.

30 Apéndice C  Accesibilidad

http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com


● Equipos HP: Para productos Windows®, vaya a http://www.hp.com/support y escriba Opciones 
de accesibilidad de Windows en el cuadro de búsqueda Buscar en nuestra base de 
conocimientos. Seleccione el sistema operativo adecuado en los resultados.

● Compras de HP, periféricos para productos HP: vaya a http://store.hp.com, seleccione Comprar y 
luego seleccione Monitores o Accesorios.

Si necesita soporte adicional con relación a los recursos de accesibilidad en su producto HP, consulte 
Contacto con soporte técnico en la página 33.

Enlaces adicionales a socios y proveedores externos que pueden proporcionar asistencia adicional:

● Información de accesibilidad de Microsoft (Windows y Microsoft Office)

● Información de accesibilidad de productos Google (Android, Chrome, Google Apps)

Normas y legislación
En todo el mundo, se están promulgando normas para mejorar el acceso de las personas con 
discapacidad a los productos y servicios. Estas normas son históricamente aplicables a productos 
y servicios de telecomunicaciones, PC e impresoras con ciertos recursos de comunicación y 
reproducción de video, su documentación de usuario asociada y su soporte al cliente.

Normas
El US Access Board (Comité de Acceso de los Estados Unidos) creó la Sección 508 de las normas 
federales de regulación de adquisiciones (FAR) para abordar el acceso a la tecnología de la información 
y las comunicaciones (TIC) para personas con discapacidad física, sensorial o cognitiva.

Las normas contienen criterios técnicos específicos de varios tipos de tecnologías, así como los 
requisitos basados en el rendimiento que se concentran en los recursos funcionales de los productos 
contemplados. Los criterios específicos se refieren a aplicaciones de software y sistemas operativos, 
información y aplicaciones basadas en la Web, equipos, productos de telecomunicaciones, video y 
multimedia y productos cerrados autónomos.

Mandato 376 – EN 301 549
La Unión Europea creó la norma EN 301 549 dentro del Mandato 376 como un conjunto de herramientas 
en línea para la adquisición pública de productos de las TIC. La norma especifica los requisitos de 
accesibilidad correspondientes a los productos y servicios de las TIC, junto con una descripción de los 
procedimientos de prueba y la metodología de evaluación para cada requisito.

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)
Las Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) de la Web Accessibility Initiative (WAI) de W3C 
ayudan a los desarrolladores y diseñadores web a crear sitios que satisfagan mejor las necesidades de 
las personas con discapacidad o limitaciones asociadas a la edad.

Las WCAG hacen avanzar la accesibilidad en toda la gama de contenido web (texto, imágenes, audio 
y video) y aplicaciones web. Las WCAG pueden probarse con precisión, son fáciles de entender y 
de utilizar y brindan a los desarrolladores web flexibilidad para innovar. Las WCAG 2.0 también se 
aprobaron como ISO/IEC 40500:2012.

Las WCAG responden específicamente a las barreras para acceder a la web que experimentan las 
personas con discapacidad visual, auditiva, física, cognitiva y neurológica, y por usuarios de la web 
con edad más avanzada y necesidades de accesibilidad. Las WCAG 2.0 ofrecen las características del 
contenido accesible:

Normas y legislación 31

http://www.hp.com/support
http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/


● Fácil de percibir (por ejemplo, al brindar alternativas de texto para las imágenes, leyendas para el 
audio, adaptabilidad en la presentación y contraste de color)

● Fácil de operar (al lidiar con el acceso al teclado, el contraste de color, el tiempo de entrada, la forma 
de evitar convulsiones y la capacidad de navegación)

● Fácil de entender (responde a las características de legibilidad, previsibilidad y asistencia de 
entrada)

● Robusto (por ejemplo, al brindar compatibilidad con tecnologías asistenciales)

Legislación y normas
La accesibilidad de la TI y la información constituye un área que cada vez obtiene más relevancia 
legislativa.

El sitio web HP policy landscape proporciona información sobre legislación, normativa y normas clave 
en los siguientes lugares:

● Estados Unidos

● Canadá

● Europa

● Australia

Enlaces y recursos de accesibilidad útiles
Estas organizaciones, instituciones y recursos podrían ser buenas fuentes de información sobre la 
discapacidad y las limitaciones relacionadas con la edad.

NOTA: Esta no es una lista exhaustiva. Estas organizaciones se brindan solo para fines informativos. 
HP no asume ninguna responsabilidad sobre la información o los contactos que usted encuentre en 
Internet. La inclusión en esta página no implica el respaldo de HP.

Organizaciones
Estas organizaciones son algunas de las que brindan información sobre discapacidad y limitaciones 
relacionadas con la edad.

● American Association of People with Disabilities (AAPD)

● Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)

● Hearing Loss Association of America (HLAA)

● Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)

● Lighthouse International

● National Association of the Deaf

● National Federation of the Blind

● Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)

● Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

32 Apéndice C  Accesibilidad

https://www.hp.com/us-en/hp-information/accessibility-aging/policy-landscape.html


● W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Instituciones educativas
Muchas instituciones educativas, incluidos estos ejemplos, brindan información sobre la discapacidad 
y las limitaciones relacionadas con la edad.

● California State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)

● University of Wisconsin - Madison, Trace Center

● Programa de instalaciones de computación de la University of Minnesota

Otros recursos sobre discapacidad
Muchos recursos, incluidos estos ejemplos, brindan información sobre la discapacidad y las 
limitaciones relacionadas con la edad.

● Programa de asistencia técnica de la ADA (Americans with Disabilities Act)

● ILO Global Business and Disability Network

● EnableMart

● Foro europeo sobre discapacidad

● Red sobre instalaciones laborales

● Microsoft Enable

Enlaces de HP
Estos enlaces específicos de HP brindan información relacionada con la discapacidad y las 
limitaciones relacionadas con la edad.

Guía de seguridad y ergonomía de HP

Ventas al sector público de HP

Contacto con soporte técnico
HP ofrece soporte técnico y asistencia con opciones de accesibilidad para clientes con 
discapacidades.

NOTA: El soporte es solo en inglés.

● Clientes sordos o con discapacidad auditiva que tengan dudas sobre el soporte técnico o la 
accesibilidad de los productos de HP:

– Pueden usar TRS/VRS/WebCapTel para llamar al (877) 656-7058, de lunes a viernes, de 6:00 am 
a 9:00 pm (hora de la montaña).

● Clientes con otra discapacidad o limitaciones asociadas a la edad que tengan dudas sobre el 
soporte técnico o la accesibilidad de los productos de HP:

– Llamar al (888) 259-5707, de lunes a viernes, de 6:00 am a 9:00 pm (hora de la montaña).

Instituciones educativas 33

http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/


Índice

A

accesibilidad 29, 30, 32, 33
administración 21
alimentación de entrada 22
apagar

sistema remoto 14
Asignación de IP

configurar 8
Asignación de servidor DNS

configurar 9
AT (tecnología asistencial)

buscar 30
objetivo 29

atención al cliente, 
accesibilidad 33

C

características 2
Certificados TLS 10
Compatibilidad de KVM 15
componentes del panel 

derecho 3
componentes del panel frontal 2
componentes del panel 

izquierdo 3
componentes frontales 

(internos) 4
conectar el equipo (externo) 4
conectarse a la alimentación de 

CA 5
contraseñas 10
controlador 7

D

desconectar el controlador 6

E

encender
sistema remoto 14

entorno operativo 22
especificaciones 22
Estado del LED del Remote System 

Controller 24

I

Indicadores luminosos 24

interfaz 14
International Association of 

Accessibility Professionals 30

K

KVM
iconos 16
menú 16
uso 15

L

La accesibilidad necesita 
evaluación 30

M

mouse 18

N

Normas de accesibilidad en la 
Sección 508 31

normas y legislación, 
accesibilidad 31

P

pasos iniciales
recursos de software 1

Política de asistencia de HP 29
primera utilización 7

R

recursos, accesibilidad 32
registros 28
reiniciar 21
reiniciar el host remoto 15
requisitos 1
resolución de problemas 25
restablecimiento de fábrica 21

S

seguridad de acceso 10
Sesión de KVM 17

inicio 17
teclado 17

solución de problemas 24

T

tecnología asistencial (AT)
buscar 30
objetivo 29

U

usar la interfaz 8

V

Valores de proxy
configurar 9

video 17

34 Índice


	1.   Pasos iniciales
	Requisitos
	Características admitidas
	Componentes del panel frontal (externo)
	Componentes de los paneles izquierdo y derecho (externos)
	Componentes frontales (internos)
	Conectar el equipo (externo)
	Conectarse a la alimentación de CA (solo algunos productos)
	Desconexión del HP Remote System Controller

	2.   Configuración del HP Remote System Controller
	Configuración inicial del HP Remote System Controller
	Acceder a la interfaz de software del HP Remote System Controller
	Configuración de asignación de IP
	Configurar la asignación de servidor DNS
	Configuración de los valores de Proxy
	Configurar KVM
	Configuración de la seguridad de acceso
	Configuración de contraseña
	Administración de certificados TLS
	Configurar los valores de las actualizaciones de firmware
	Configurar autenticación basada en directorios
	Configurar la dirección del controlador de dominio
	Configuración de la entrada de búsqueda básica
	Configuración de los grupos que pueden autenticarse
	Iniciar sesión con credenciales de dominio

	Administrar las sesiones de usuario

	3.   Acceso y control del host remoto
	Controlar la alimentación del host remoto 
	Encender el host remoto
	Apagar el host remoto
	Reinicie el host remoto
	Detener el proceso de arranque en el menú del BIOS

	Acceso al host remoto usando KVM
	Compatibilidad del hardware KVM
	Uso del menú KVM
	Inicio de una sesión de KVM
	Uso de KVM
	Uso del teclado
	Visualización de video
	Uso del mouse


	Montar una unidad virtual usando medios virtuales
	Uso de medios virtuales
	Elegir un modo de medios virtuales
	Montar el archivo
	Desmontar el archivo
	Eliminar un archivo


	Navegar y configurar los ajustes del BIOS
	Acceder a la configuración del BIOS
	Navegar en la interfaz del BIOS
	Ajustar las configuraciones del BIOS

	Arrancar desde la unidad de medios virtuales

	4.   Administración del Remote System Controller
	Realización de un restablecimiento de fábrica
	Reiniciar el Remote System Controller

	A.   Especificaciones
	Alimentación de entrada
	Entorno operativo

	B.   Solución de problemas
	Estado de la pantalla LED
	Estado de los LED de Host remoto
	Estado del LED del Remote System Controller
	Estado de indicador LED de red

	Resolución de problemas
	Generación de información de archivos de registro

	C.   Accesibilidad
	HP y la accesibilidad
	Obtener las herramientas tecnológicas que necesita
	El compromiso de HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP)
	Buscar la mejor tecnología asistencial
	Evaluación de sus necesidades
	Accesibilidad para los productos HP


	Normas y legislación
	Normas
	Mandato 376 – EN 301 549
	Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

	Legislación y normas

	Enlaces y recursos de accesibilidad útiles
	Organizaciones
	Instituciones educativas
	Otros recursos sobre discapacidad
	Enlaces de HP

	Contacto con soporte técnico

	Índice

